UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Podatelna
09 -04- 2008
Čís. 1608 příl. 4

**SYSTÉM PÉČE O UŽIVATELE NÁVYKOVÝCH LÁTEK
V ČESKÉ REPUBLICE
(SE ZAMĚŘENÍM NA ZÁVISLOST U ŽEN)**

Klára Krchňavá, Dis.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Eva Šotolová, PhD.

Praha 2008

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s pomocí citované a uvedené literatury.

V Praze dne 10.dubna 2008

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce Doc. PaedDr. Evě Šotolové, PhD. za cenné rady a podněty při psaní celé diplomové práce a celé své rodině za veškerou podporu při studiu.

Anotace

Práce shrnuje základní informace o systému péče o uživatele nealkoholových drog v České republice vzhledem k problematické skupině žen uživatelk. Přináší základní informace o psychoterapeutických přístupech ke klientům a k jejich rodinám v procesu léčby. Uvádí specifika přístupu k ženám uživatelkám a popisuje několik zařízení v České republice nabízejících léčebné služby pouze pro tuto skupinu. Popisuje také několik příkladů ze zahraničních zkušeností s touto klientelou.

Klíčová slova: systém péče o uživatel nealkoholových drog, ženy, drogy, těhotenství, léčebná zařízení

Anotation

The thesis summarizes significant information about the treatment system of non-alcoholic drug users in the Czech Republic with focus on the problematic group of women drug users. It describes psychoterapeutic approaches to clients and their families in the process of treatment. It mentions the specifics of approach to women drug users and describes some institutions offering services for this specific group in the Czech Republic. It also brings some examples of women drug users treatment from other European countries and from the USA.

Key words: treatment system of non-alcoholic drug users, women, drugs, pregnancy, treatment centers.

OBSAH

Úvod..... 7
1. Cíl projektu..... 9
2. Vymezení základních pojmů..... 9
3. Systém péče o klienta užívajícího návykové látky v ČR..... 11
3. 1 Terénní sociální práce..... 11
3. 2 Nízkoprahová centra..... 16
3.3 Detoxifikační jednotky..... 17
3.4 Ambulantní léčba..... 18
3.5 Substituční léčba..... 19
3.6 Denní stacionáře..... 21
3. 7 Střednědobá ústavní léčba..... 21
3. 8 Terapeutická komunita..... 23
3. 9 Následná péče, doléčovací centra..... 24
3.10 Chráněné bydlení..... 25
4. Specifika péče o ženy uživatelky nealkoholových drog..... 25
4. 1 Těhotné uživatelky drog..... 28
5. Psychologické přístupy v léčbě uživatelů nealkoholových drog..... 30
5.1 Behaviorální terapie..... 31
5. 2 Kognitivní terapie..... 32
5. 3 Kognitivně-behaviorální terapie..... 34
5. 4 Další psychologické přístupy..... 37
5. 5 Svěpomocné skupiny..... 37
6. Práce s rodinou závislého..... 38
6. 1 Negativní činitele v rodinné výchově působící na klienta..... 39
6. 2 Pozitivní činitele v rodinné výchově působící na klienta..... 41
6. 3 Rodinná terapie..... 41
7. Příklady péče o ženy uživatelky nealkoholových drog v ČR..... 45
7. 1 Denní stacionář Sananim o.s..... 45
7. 2 Terapeutická komunita Karlov Sananim..... 49
7. 3 Centrum následné péče Sananim..... 58
7. 4 Centrum pro rodinu Drop in..... 61
8. Příklady péče o závislé ženy v zahraničí..... 64

8. 1 Evropská unie 64
8. 1. 1 Rakousko..... 65
8. 1.2 Německo..... 66
8. 1. 3 Dánsko..... 67
8. 1.4 Velká Británie..... 68
8. 2 Spojené státy americké..... 69
Vyhodnocení a závěr 74
Použitá a prostudovaná literatura..... 76

Úvod

Postavení ženy ve společnosti prochází ve své historii velkými změnami. Pokud se podíváme do minulosti a porovnáme ji s dnešní dobou, vidíme, že dnes se svět ženy a muže velice rychle sblíží. Žena již není tou, která se doma stará „pouze“ o děti a domácnost, ale realizuje se také v zaměstnání a buduje svoji kariéru. Kariéra tak nezřídka posunuje věkovou hranici novopečených matek směrem vzhůru, a tudíž počet narozených dětí ve vyspělých zemích všeobecně klesá. Samostatnost žen se objevuje také v péči o děti, kde případ matky samoživitelky není výjimečným případem. Vidíme, že nároky na ženu se zvyšují a její role ve společnosti nabývá nových rozměrů.

Hezky se píše o tom, jaké role a povinnosti je žena schopna zvládnout, všednodenní život však ukáže, kolik je k tomu všemu potřeba sil. Ve chvíli, kdy zůstane matka dvou dětí po rozvodu sama, přijdou problémy v práci, děti rostou a potřebují péči... Jaká řešení některé ženy hledají, když síly docházejí a na blízku není nikdo, kdo by jim pomohl, poradil nebo jen povzbudil? Úlevou v těchto chvílích může být alkohol, léky, drogy. Toto ale není jediná cesta k závislosti a osamělé matky nejsou jedinými ohroženými. V současné době ukazují výzkumy rapidní snižování věku klientů a postupné přibývání závislých žen. V této diplomové práci se snažím popsat spíše stávající sekundární prevenci.

Co mě osobně vedlo ke zpracování tématu? Po celou dobu studia jsem se věnovala primární, sekundární a terciální prevenci v etopedických zařízeních i soukromých aktivitách. Jednalo se především o krátkodobé stáže, exkurze a jednorázové akce, tyto zejména pro děti a mládež. Práce s lidmi v terénu mě ujišťovala o správném výběru zaměření mého studia. Při mé stáži v zahraničí (Španělsko 2006) jsem měla také možnost porovnat své zkušenosti z domova a práci kolegů v programu „Proyecto Hombre“ na jihu Španělska. Měla jsem možnost exkurze v terapeutické komunitě, kde mě zaujala program léčby žen. Po návratu jsem se o problematiku aktivně zajímala a na základě prostudované literatury se rozhodla zpracovat toto téma ve své diplomové práci. K volbě tématu mě inspirovalo i vlastní těhotenství a mateřství, což mi umožnilo pochopit, byť jen částečně, složitou problematiku léčených těhotných žen a matek na vlastní kůži.

Moje práce se nejprve věnuje systému péče o závislé na nealkoholových drogách všeobecně (tím myslím péče o ženy i muže bez rozdílu). Pokusila jsem se charakterizovat jednotlivé složky systému, který je v České republice dobře propracovaný a péče je zajišťována především nestátními neziskovými organizacemi. Zaměřila jsem se zde především na charakteristiku cílů, cílové skupiny, základních poskytovaných služeb,

terapeutického týmu, délku péče o klienta a způsob poskytování péče. Myslím si, že tento přehled je důležitý právě pro ujasnění si ucelenosti a struktury zařízení, která v našich podmínkách existují. Jednou ze základních a stěžejních složek léčby jsou psychoterapeutické přístupy ke klientům. Ty nejpoužívanější jsem se pokusila stručně charakterizovat a také nastínit případnou spolupráci s rodinami klientů. V této kapitole jsem se více zaměřila na rodinnou terapii v terapeutických komunitách, jejíž stěžejní roli vidím v léčbě klientek matek. Právě rodina se může stát největší oporou, nebo také zkázou pro následnou resocializaci klientky po návratu z léčby do vlastního prostředí. V léčbě žen také existují určitá specifika, aspekty, které se stávají stěžejními v léčbě klientky. Tyto jsem se pokusila shrnout v kapitole „Specifika péče drogově závislých žen“. Alarmující pro mě byl průzkum jednotlivých zařízení, která se věnují léčbě žen užívajících nealkoholové drogy. V České republice existují pouze čtyři!, což je opravdu velice málo v porovnání se zahraničím (a zvláště s velikostí skupiny žen závislých na nealkoholových drogách u nás). Tato zařízení jsem měla možnost navštívit, či konzultovat s řediteli programů (pouze řešitelka programu Centra pro rodinu Drop In nebyla ochotná podat informace pro diplomovou práci, ani umožnit stáž, s odkazem na placenou konzultaci s kolegyní) a získané informace jsem shrnula ve stručné charakteristice. Zajímavé je toto shrnutí v porovnání s příklady ze zahraničí, kde se zdá praxe mnohem

[…]

- Kalina, K.: Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí, o.s. Filia Nova, Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky, Praha 2001
- Jonesová, E.: Terapie rodinných systémů, vývoj v milánských systemických terapiích. Konfrontace, Hradec Králové 1996
- Kalina, K. (ed.): Drogy a drogová závislost 1, Úřad vlády České republiky, Praha 2003
- Kalina, K. (ed.): Drogy a drogová závislost 2, Úřad vlády České republiky, Praha 2003
- Kooyman, M.: Terapeutická komunita pro drogově závislé I., Středočeský kraj/ Magdaléna o.p.s., Lidové noviny Praha 2004, ISBN 80-7106-876-4
- Kratochvíl, S.: Skupinová psychoterapie v praxi, Galen, Praha 2001, ISBN 80-7262-096-7
- Kratochvíl, S.: Základy psychoterapie, Portál, Praha 2006, ISBN 80-7367-122-0
- Matějček, Z.: Co, kdy a jak ve výchově dětí, Portál, Praha 2007
- Matoušek, O., Kodymová, P., Kolářková, J.: Sociální práce v praxi, Portál, Praha 2005
- Matoušek, O.: Rodina jako instituce a vztahová síť, Slon, Praha 1993
- Matoušek, O.: Slovník sociální práce. Portál, Praha 2003
- Nerad, J.M., Neřadová, L.: Drogy a mýty, Votobia, Praha 1998
- Nešpor, K., Csémy, L., Sovinová, H.: Programy prevence závislostí a možnost jejich hodnocení, Státní zdravotní ústav, Praha 1998
- Nešpor, K.: Návykové chování a závislost, Portál, Praha 2000, ISBN 80-7178-432-X
- Nešpor, K., Provazníková, H.: Slovník prevence problémů působených návykovými látkami, SZÚ, Praha 1996

Nešpor, K.: Zůstat střízlivý, Host, Brno 2006, ISBN 80-7294-206-9

Ondrejkoovič, P., Poliaková, E.: Protidrogová výchova, Veda, Bratislava, 1999, ISBN 80-224-0553-1

Píta, D.D.: Nezdravá závislost, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2000

Rhodes, T.: Terénní práce s uživateli drog. Sdružení Podané ruce Brno, Albert, Boskovice 1999

Rotgers, F.a kol.: Léčba drogových závislostí, Grada, Praha 1999, ISBN - 80-7169-836-9

Schlipppe A.von, Schweitzer, J.: Systemická terapie a poradenství, Cesta, Brno 2006 ISBN 80-7295-082-7

Trávníčková, I.: Specifické aspekty zneužívání drog u žen, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2001

Skála, J. et al.: Závislost na alkoholu a jiných drogách, Praha, Avicenum 1987

Verster, A., Bunning, E.: Buprenorfin: rozbor kritických otázek, Úřad vlády ČR, Praha 2007

Vodáčková, D. a kol.: Krizová intervence, Portál, Praha 2007, ISBN 978-80-7367-342-0

Vymětal, J.: Úvod do psychoterapie, Grada, Praha 2003, ISBN 80-247-0253-3

Vymětal, J. a kol.: Obecná psychoterapie, Grada, Praha 2004, ISBN 80-247-0723-3

Vymětal, J.: Psychoterapie, Horizont, Praha 1987

Yalom, I.D.: Teorie a praxe skupinové psychoterapie, Konfrontace, Hradec Králové 1999 ISBN 80-86088-05-7

Časopisy:

Adiktologie

Konfrontace

Mladá fronta DNES

Právo a rodina

Diplomové práce:

Betka, Vojtěch: Trendy v prevenci drogových závislostí ve Švýcarsku. Diplomová práce obhájena na PedfUK Praha 2008

Poláková Vodenková, M.: Problematika těhotných žen a matek užívajících návykové látky a výchovně-léčebné přístupy k této skupině. Diplomová práce obhájena na PedfUK Praha 2005

Internetové odkazy:

www.alkoholik.cz
<http://annualreport.emcdda.europa.eu>
<http://www.bettyfordcenter.org/>
<http://www.bowlinggreenbrandywine.com>
www.drogy-info.cz
http://www.drogy-info.cz/index.php/info/press_centrum/vyrocní_zpravy_o_stavu_drogove_problematiky_v_evr_ope_a_v_ceske_republice_tiskove_zpravy_a_plna_zneni_vyrocnich_zprav_ke_stazeni
<http://www.drogy-info.cz/index.php/content/search?SearchText=certifikace&SearchButton=Hledat>
www.dropin.cz
<http://www.faithbythesea.com/>
<http://www.fulshearranchacademy.com/>
<http://www.galaxrecovery.com>
<http://www.hazelden.org/web/public/wrcneedhelp.page>
<http://www.keystonetreatment.com>
www.mpsv.cz
<http://newportharborrecovery.com/womenstreatmentschedule.html>
<http://www.poradna-brno.cz/kognitivne-behavioralni-terapie/ologie>
<http://www.pinegrovetreatment.com>
<http://www.piasplace.com/>
www.proyectohombre.es
<http://www.roserehab.com/>
<http://www.sananim.cz>
<http://www.safeharborhouse.com>
www.strep.cz
<http://www.theretreat.org/>
http://www.thewatershed.com/womens_treatment.html
www.tannenhof.de
<http://www.wellnessresourcecenter.com>
<http://www.winr.org>

Ostatní:

Interní materiály Terapeutické komunity Karlov Sananim

Výroční zpráva Sananim 2005

Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v r. 2001, Úřad vlády ČR

Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe. Průvodce poskytovatele, MPSV, Praha 2002