I. Diplomová magisterská práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové magisterské práce
autor: Klára Krčmářová, Dis.

Posudek vedoucího diplomové práce:

**„System péče o uživatele návykových látek v ČR
(se zaměřením na závislost žen)“**

vedoucí: doc. Eva Šotolová, Ph.D.

Předmětem zájmu sledování autorky je vliv návykových látek na ženy a děti v období těhotenství, porodu a následného vývoje. Jedná se o aktuální téma, které se řeší v České republice především na několika specializovaných pracovištích.

Text v rozsahu 79 stran je členěn do osmi kapitol, které tvoří relativně samostatné celky, významově spolu však úzce souvisejí.

Autorka vychází ze základních terminologických vymezení. Ve 3. kapitole se zabývá uceleným systémem péče o toxikomany. Následující kapitola je stručným pohledem na závislosti žen. Vymezení kognitivně behaviorálních přístupů má své opodstatnění vzhledem k tomu, že v zahraničí je v mnohých zařízeních pracujících s osobami závislými na návykových látkách nutný psychoterapeutický výcvik v KBT.

Těžištěm práce je sedmá kapitola, kde autorka podrobněji zpracovává na základě dostupných pramenů a krátkodobých pobytů nejdůležitější programy pro závislé ženy i matky. Zabývá se terapeutickými programy o. p. s. Sananim – především terapeutickou komunitou Karlov (Smetanova Lhota) a Denním stacionářem na Praze 7, dále pak programem Centra pro rodinu Drop in.

Připomínky:

- s. 7 ne terciální, ale terciární
- s. 9 nikoli cíl projektu (nešlo o zpracování projektu), ale cíl diplomové práce
- s. 23 která konkrétní terapeutická komunita v ČR realizuje dlouhodobé pobyty 18 měsíců?
- s. 61 – viz citace alkohol není návyková látka?

Jaké formy substituční terapie se realizují v ČR v současnosti?

V

dne

.....
podpis vedoucího práce

Diplomová práce přináší konkrétní informace o terapeutických přístupech především k ženám závislým na návykových látkách. Autorka se zaměřuje na o. p. s. Sananim a Drop in. K tématu přistupovala samostatně a zodpovědně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Praha, 15. 4. 2008

Eva Šotolová